



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

**ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2015-SECID**

**Onde se lê:**

**PI:** Manutenção

**CATEGORIA:** 3.3.90.00

**ITEM:** 39000

**Leia-se:**

**PI:** UNIHAB

**CATEGORIA:** 4.4.90.00

**ITEM:** 44000

E inclua-se os seguintes Anexos no referido Edital:

**ANEXO VIII:** TABELA DE COMPOSIÇÃO DE BDI E ENCARGOS SOCIAIS

**ANEXO IX:** MODELO DE DECLARAÇÃO DE INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL  
TÉCNICO

**ANEXO X:** MODELO DE CARTA PROPOSTA

**ANEXO XI:** DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA,  
EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVA

**ANEXO XII:** PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**HELVIO HERBERT SOARES**  
Pregoeiro - CSL/SECID



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015

**ANEXO VIII**

**TABELA DE COMPOSIÇÃO DE BDI E ENCARGOS SOCIAIS**

COMPONENTE	FAIXA DE ADMISSIBILIDADE	VALOR PROPOSTO (%)
Taxa de Administração Central (AC)	5,50 %	
Taxa de Seguro e Garantia (S+G)	0,50%	
Taxa de Despesas Financeiras (DF)	1,27%	
Taxa de Riscos (R)	0,50%	
Taxa de Lucro/Remuneração (L)	8,60%	
PIS	0,65%	
COFINS	1,00%	
ISSQN	1,50%	
CPRB*	2,00%	

Para o cálculo do BDI, deverá ser adotada a seguinte fórmula:

$$BDI = \frac{(1 + AC + R + S + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

AC	Taxa de administração central	Limitada a 5,50%
S +G	Taxa de seguro e garantia	Limitada a 0,50%
R	Taxa de riscos	Limitada a 0,50%
DF	Taxa de despesas financeiras	Limitada a 1,27%
L	Taxa de lucro/remuneração	Limitada a 8,60%
I	Taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISSQN, CPRB*)	

\* CPRB – Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta. Alíquota de 2,00% sobre a receita bruta, adotada para os setores beneficiados com o regime de desoneração da folha de pagamentos, de acordo com a Lei Federal N.º 12.844/2013.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015

**ANEXO IX**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO**

À  
**Comissão Setorial de Licitação – CSL/SECID**  
NESTA

**Ref.: PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2015 – CSL/SECID**

Prezados Senhores,

A empresa (razão social da licitante) com endereço na \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ/MF sob o n° \_\_\_\_\_ vem, pelo seu representante legal infra-assinado, indicar o(s) Engenheiro(s)/Arquiteto(s) \_\_\_\_\_ portador(es) do RG n° \_\_\_\_\_, CPF n° \_\_\_\_\_, registro no CREA/CAU/MA n° \_\_\_\_\_ como responsável(is) técnico(s) na elaboração do projeto de urbanização na área da Vila Gorete e Veleiros no Município de São Luís/MA, objeto da licitação **PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2015 CSL/SECID**.

Local, data e assinatura.

(Nome da empresa e do seu representante legal, com a devida identificação e qualificação).



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

**Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015**

**ANEXO X**

**MODELO DE CARTA PROPOSTA**

À  
**Comissão Setorial de Licitação – CSL/SECID**  
NESTA

**Ref.: PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2015 – CSL/SECID**

Prezados Senhores,

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993, aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, e as cláusulas constantes deste edital.
2. Propomos à Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano pelo preço total a seguir indicado, a execução dos serviços objeto da licitação em epígrafe, obedecendo às estipulações do correspondente Edital deste certame e asseverando que:
  - a) Os serviços deverão ser executados sob condições que atendam às determinações constantes nas Normas de Segurança e Proteção do Ministério do Trabalho.
  - b) Cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável à execução dos serviços contratados, especialmente a referente à segurança e medicina do Trabalho.
  - c) Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços, objeto desta licitação.
  - d) Em caso de divergência no preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.
3. Propomos como preço total para a execução dos serviços descritos no Pregão Presencial n° **003/2015-CSL/SECID**, nos termos do Anexo I do Edital, o valor de R\$......(.....), estando já incluídos neste valor todas as despesas com o fornecimento de materiais, equipamentos, tributos, mão-de-obra, e transporte, incidentes direta ou indiretamente na execução dos serviços.
4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua entrega.
5. O prazo de execução do objeto é de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço, com percentuais e épocas previstas conforme Termo de Referência (Anexo I), podendo ser prorrogado por igual período, caso haja interesse entre as partes.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

**Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015**

6. Outras informações: Razão Social da Proponente, Endereço, Telefone, CNPJ N°....., Inscrição Estadual e inscrição Municipal, se houver, Banco, nome, n°, Agência e Conta corrente.

**Local, data e assinatura.**

**(Nome da empresa e do seu representante legal, com a devida identificação e qualificação)**



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabrill)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

**Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015**

**ANEXO XI**

PREGÃO PRESENCIAL N°. 003/2015 – CSL – SECID

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVA NOS TERMOS DA LEI 11.488/2007 E LEI COMPLEMENTAR N°. 123/2006. Ref: PREGÃO PRESENCIAL N.º XX/2015 – CSL/SECID

A empresa

\_\_\_\_\_,  
inscrita no CNPJ n°. \_\_\_\_\_, por intermédio de seu  
representante legal, o(a) Sr.(a.) \_\_\_\_\_,  
portador(a) da Carteira de Identidade n°. \_\_\_\_\_, Órgão Expedidor \_\_\_\_\_,  
Unidade Federativa \_\_\_\_\_ e do CPF n° \_\_\_\_\_, DECLARA, para fins  
do disposto nos subitens 5.2.1.5 e 5.2.1.6 do Edital, do PREGÃO PRESENCIAL N°. XX/2015, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar n°.123, de 14/12/2006 e em conformidade com a Lei Municipal n°. 4.830/2007;

EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar n°. 123, de 14/12/2006 e em conformidade com a Lei Municipal n°. 4.830/2007.

COOPERATIVA, conforme art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, uma vez que auferiu no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de 3.600.000,00(três milhões e seiscentos mil reais).

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar n°. 123, de 14 de dezembro de 2006.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.

Nome:

Cargo:

RG:

**OBS:**

1) Assinalar com um “X” a condição da empresa.

2) Esta declaração deverá ser entregue ao Pregoeiro, após a abertura da Sessão, antes e separadamente dos envelopes (Proposta de Preço e Habilitação) exigidos nesta licitação, pelas empresas que pretenderem se beneficiar nesta licitação do regime diferenciado e favorecido previsto Lei Federal 11.488/2007 e Lei Complementar n°. 123/2006, e poderá ser substituída pela Certidão Simplificada da Junta Comercial.

3) Estas observações não necessitam ser transcritas na declaração.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fábril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

Pregão Presencial Nº 003/ 2015 – CSL/SECID  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115337/2015

**ANEXO XII**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**ORÇAMENTO DE SERVIÇOS**

**MUNICÍPIO: SÃO LUÍS**

**PROJETO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**

**OBRA : PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR**

**LOCAL : PARQUE DOS NOBRES, SÍTIO PIRANHENGA**

CONJUNTO LUCIANO MOREIRA

25/06/2015

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%
<b>01</b>		<b>PERFURAÇÃO 18" X 8" PROF=120,00 METROS</b>					
<b>01.01</b>		<b>POÇOS TUBULARES</b>					
<b>01.01.00</b>		SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01.00.01	73948/016 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	M2	100,00	2,56	256,00	0,4%
01.01.00.02	74209/01 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA EM AÇO GALVANIZADO	M2	9,00	309,74	2.787,66	4,8%
01.01.00.03	73805/01 SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO	M2	20,00	270,23	5.404,60	9,3%
01.01.01		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					
01.01.01.01	06704 ORSE	TRANSPORTE DE MATERIAL E/OU EQUIPAMENTO	KM	40,00	4,50	180,00	0,3%
01.01.02		CANTEIRO DE POÇOS					
01.01.02.01	CAEMA	ABRIGO PROVISÓRIO E NIVELAMENTO DA PERFURATRIZ	UN	1,00	300,12	300,12	0,5%
01.01.02.02	73965/08 SINAPI	ESCAVAÇÃO DOS TANQUES E CANALETAS DE LAMA	M3	19,44	56,96	1.107,30	1,9%
01.01.03		PERFURAÇÃO					
01.01.03.01	05047 ORSE	PERF. 18" EM SEDIMENTO (DE 0 A 50 M )	M	50,00	151,33	7.566,50	13,0%
01.01.03.02	05047 ORSE	PERF. 18" EM SEDIMENTO (DE 50 A 100 M )	M	50,00	151,33	7.566,50	13,0%
01.01.03.03	05047 ORSE	PERF. 18" EM SEDIMENTO (DE 100 A 150 M )	M	20,00	151,33	3.026,60	5,2%
01.01.04		COMPLEMENTAÇÃO					
01.01.04.01	CAEMA	INSTALAÇÃO REVESTIMENTO EM PVC	M	120,00	10,16	1.219,20	2,1%
01.01.04.02	05073 ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PRÉ-FILTRO	M3	15,80	304,86	4.816,79	8,2%
01.01.04.03	11287 ORSE	PROTEÇÃO SANITÁRIA - CONCRETO FCK - 18MPA	M3	1,70	236,59	402,20	0,7%
01.01.04.04	CAEMA	LIMPEZA COM COMPRESSOR	H	24,00	108,22	2.597,28	4,4%
01.01.04.05	CAEMA	DESENVOLVIMENTO COM COMPRESSOR	H	18,00	108,22	1.947,96	3,3%



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fábrica)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

**Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015**

01.01.04.06	CAEMA	TESTE DE PRODUÇÃO COM COMPRESSOR	H	12,00	108,22	1.298,64	2,2%
01.01.04.07	CAEMA	DESINFECÇÃO	M3	1,92	40,96	78,64	0,1%
01.01.04.08	05025 ORSE	CENTRALIZADORES EM AÇO 18" X 8"	UN	15,00	50,52	757,80	1,3%
01.01.04.09	CAEMA	ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA ÀS EXPENSAS DO EMPREITEIRO (A mesma será aceita se estiver devidamente identificada com a matrícula e nome do servidor da CAEMA que efetuou a coleta)	UN	1,00	176,13	176,13	0,3%
01.01.04.10	05044 ORSE	Perfilagem Geofísica de Poço Artesiano	M	120,00	32,64	3.916,80	6,7%
01.01.04.11	00761 SINAPI	INSTALAÇÃO BOMBA SUBMERSA TRIFÁSICA 5.42 hp	UM	1,00	4.383,95	4.383,95	7,5%
01.02		<b>CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA QUADRO DE ENERGIA</b>					
01.02.00.01	73964/6 SINAPI	ATERRO APILOADO SEM EMPRÉSTIMO	M3	0,80	31,06	24,85	0,0%
01.02.00.02	6122 SINAPI	FUNDAÇÃO EM PEDRA ARGAMASSADA	M3	1,72	297,95	512,47	0,9%
01.02.00.03	6110 SINAPI	BALDRAME EM TIJOLO CERÂMICO - E=14cm	M3	1,72	460,14	791,44	1,4%
01.02.00.04	73346 SINAPI	CONCRETO ARMADO fck=15MPA PARA CINTA	M3	0,10	1.723,60	172,36	0,3%
01.02.01.01	73935/2 SINAPI	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO - 8 FUROS	M2	17,89	51,89	928,31	1,6%
01.02.01.02	73937/1 SINAPI	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO 50x50x7cm	M2	1,50	118,17	177,26	0,3%
01.02.02.01	72077 SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	10,89	88,95	968,67	1,7%
01.02.02.02	73938/1 SINAPI	COBERTURA COM TELHA CERÂMICA	M2	10,89	56,19	611,91	1,0%
01.02.03.01	73907/3 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO PARA PISO - E=5cm	M2	4,00	23,20	92,80	0,2%
01.02.03.02	73991/1 SINAPI	PISO CIMENTADO E=1,5cm	M2	4,00	31,89	127,56	0,2%
01.02.03.03	73892/1 SINAPI	CALÇADA CIMENTADA	M	5,60	31,42	175,95	0,3%
01.02.04.01	74199//1 SINAPI	CHAPISCO RUSTICO 1:3	M2	35,78	22,50	805,05	1,4%
01.02.04.02	84076 SINAPI	REBOCO TRAÇO 1:3	M2	35,78	19,73	705,94	1,2%
01.02.04.03	73924/3 SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO	M2	15,36	17,76	272,79	0,5%
01.02.04.04	73999/1 SINAPI	PINTURA A CAL	M2	35,78	5,34	191,07	0,3%
01.02.05.01	73933/4 SINAPI	PORTA DE FERRO DE CHAPA COMPLETA 0,80x2,10m	M2	1,68	255,39	429,06	0,7%
01.02.06.01	09229 ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO	UND.	1,00	1.630,58	1.630,58	2,8%





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabril)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

**Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015**

Subtotal do item - 01.01	58.408,74
TOTAL DO ITEM - 01	58.408,74
TOTAL DO ORÇAMENTO DE SERVIÇOS com BDI 25%	73.010,92

**ORÇAMENTO DE MATERIAL**

**MUNICÍPIO : SÃO LUÍS**  
**PROJETO : SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**  
**OBRA : PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR**  
**LOCAL : PARQUE DOS NOBRES, SITIO PIRANHENGA**  
CONJUNTO LUCIANO MOREIRA

25/06/2015

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
<b>01</b>	<b>000100</b>	<b>PERFURAÇÃO 18" X 8"</b>				
<b>01.01</b>	<b>M023000000</b>	<b>TUBOS E FILTROS DE REVESTIMENTO PARA POÇOS TUBULARES (NBR-13604),EM PVC ADITIVADO</b>				
01.01.01	M023001000 CAEMA	TUBOS EM PVC ADITIVADO				
01.01.01.01	M023001025 CAEMA	TUBO EM PVC DN 206 S	m	84,00	244,66	20.551,44
01.01.02	M023002000 CAEMA	FILTROS EM PVC ADITIVADO				
01.01.02.01	M023002025 CAEMA	FILTRO EM PVC DN 206 S	m	36,00	688,51	24.786,36
01.01.03	M023003000 CAEMA	CAP EM PVC ADITIVADO				
01.01.03.01	M023003025 CAEMA	CAP EM PVC FEMEA DN 206 S	un	1,00	272,56	272,56
01.01.03.02	M023003081 CAEMA	CAP EM PVC MACHO DN 206 S	un	1,00	263,52	263,52
		<b>Subtotal do item - 01.01</b>				<b>45.873,88</b>
		<b>TOTAL DO ITEM - 01</b>				<b>45.873,88</b>
		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO DE MAT. E EQUIPAMENTOS</b>			<b>com BDI 25%</b>	<b>57.342,35</b>



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO – SECID**  
**COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES**  
Av. Getúlio Vargas, 1.908 – Monte Castelo (Fabrill)  
CEP: 65.030-005 – Tel.: 31331400

Pregão Presencial N° 003/ 2015 – CSL/SECID  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115337/2015

**RESUMO**

**MUNICÍPIO : SÃO LUÍS**  
**PROJETO : SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**  
**OBRA : PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR**  
**LOCAL : BAIRRO PARQUE DOS NOBRES, SITIO PIRANHENGA** **25/06/2015**  
**CONJUNTO LUCIANO MOREIRA**

ITEM	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	SUBTOTAL	PREÇO TOTAL
------	--------	---	----------	-------------

**RESUMO DO ORÇAMENTO DE SERVIÇO**

<b>01</b>	<b>000100</b>	<b>PERFURAÇÃO 18" X 8"</b>		
		<b>TOTAL DO ITEM - 01</b>		<b>58.408,74</b>
		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO DE SERVIÇOS</b>	<b>BDI 25%</b>	<b>73.010,92</b>

**RESUMO DO ORÇAMENTO DE MATERIAL**

<b>01</b>	<b>000100</b>	<b>PERFURAÇÃO 18" X 8"</b>		
		<b>TOTAL DO ITEM - 01</b>		<b>45.873,88</b>
		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO DE MAT. E EQUIPAMENTOS</b>	<b>BDI 25%</b>	<b>57.342,35</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>		<b>130.353,27</b>